
1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 法雷奥汽车内部控制(深圳)有限公司第二次改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 
深圳市宝安区福永街道怀德社区翠岗工业六区 3 栋、3 栋 2 号、4 栋

（4 栋四层 JV-1 区、4 栋五层 JV-2 区、4 栋 501 除外）  

地理坐标 （中心经纬度：113 度 49 分 36.563 秒，22 度 39 分 56.172 秒） 

国民经济行业类

别 

C3670汽车零部件及配

件制造；C3484 机械零

部件加工 

建设项目 

行业类别 

71、汽车零部件及配件

制造-有废水、废气排放需
[...]
AWA-200 3.75 2 0.66 11404.8 

RT-200L 7.5 1 1.2 10368.0 

RT-175L 5.5 1 0.59 5097.6 

RT-150L 5.5 1 0.5 4320.0 

RT-300L 11 1 1.01 8726.4 



96 

GL-100L 4 2 0.45 7776.0 

GL-100L 4 2 0.67 11577.6 

合计 / / 10 / / 77414.4 

（8）胶框清洗废水 

项目装原辅料和产品的胶框在使用前经胶框清洗机使用自来水（不添加

试剂）清洗表面的灰尘（有油污严禁清洗）会产生胶框清洗废水。胶框清洗

机每次用水量 1.4m2，用水可循环使用，每 2 周更换一次用水，则胶框清洗用

水量约为 0.093m3/d，33.6m3/a，清洗过程用水损耗按 10%，则胶框清洗废水

产生量为 0.084m3/d，30.24m3/a。该部分废水较清洁，可直接进入污水管网。 

（9）研磨抛光废水 

项目设有 3 台研磨抛光机需要用水（不添加试剂）对工件进行研磨抛光

会产生研磨抛光废水。根据企业提供的资料，每台研磨抛光机用水量为 15L/d，

即研磨抛光用水量为 0.045m3/d，16.2m3/a。该部分用水每天更换一次，损耗

量按 10%计，则研磨抛光废水产生量为 0.0405m3/d，14.58m3/a，直接进入废

水处理设施处理。 

（10）清洗容器用水 

根据现场调查及企业提供资料，项目改扩建前后前处理线、脱粉线年运

行时间不变，因此对应检测过程清洗容器用水量不变，仍为 0.01m3/d，3.3m3/a，

损耗量按 10%计，则清洗容器废水产生量 0.009m3/d，2.97m3/a，项目将清洗

容器废水排入一个废水收集桶，倒入废水站处理。 

（11）SMT 清洗钢网废水 

项目使用自来水（添加小苏打）对钢网进行清洗会产生钢网清洗废水。

根据企业提供的资料，钢网清洗废水每周更换一次，产生废水量约 0.014m3/d，

5.04m3/a。该部分废水属于危险废物，经集中收集达到一定拉运量后，交由深

圳市环保科技集团有限公司、深圳市宝安东江环保技术有限公司拉运处理，

不外排。 

2、生活污水 

项目员工人数 2800 人，其中有 700 人在厂区内住宿，其余员工不在厂



97 

区内住宿。参照《广东省地方标准  用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 

1461.3-2021）调查数据，在厂区内食宿的员工办公生活用水定额为 38m3/

（人∙a），不在厂区内食宿的员工办公生活用水定额为 28m3/（人∙a），则

员工生活用水量约 237.2t/d，85400.0t/a；生活污水产生系数取 0.9，即生活

污水排放量 213.48t/d，76860.0t/a。生活污水（无食堂）水质参照《排水工程

（下册）》第四版“典型生活污水水质”中“中浓度水质”，项目生活污水主要污

染物及其产生浓度为 CODCr（400mg/L）、BOD5(200mg/L)、SS（220mg/L）、

NH3-N（40mg/L）。生活污水最终进入福永水质净化厂深度处理。 

表 4-2 实际全厂用水、排水明细表 单位：m3/d 

用水项目 
输入 

损耗 
输出 

自来水 纯水 药剂 纯水 排放 

纯水制备系统 3929.549  0 0 0 2750.684  
1178.865（尾水，清净

下水不计入排水量） 

脱脂槽液配制

及补充用水 
0 25.664 6.416 26.097  0 5.9832 

钝化槽液配制

及补充用水 
0 31.82 7.955 27.382 0 12.393 

前处理线水洗

槽用水 
0 2520 0 252 0 2268 

脱粉槽液配制

及补充用水 
0 0 1.2 0 0 0（进入废槽液 1.2） 

脱粉线水洗槽

用水 
0 90 0 9 0 81 

反冲洗水 2.4  0 0 0 0 
2.4（反冲洗水，清净下

水不计入排水量） 

漂洗用水 0 83.2 20.8 0 0 0（进入漂洗废液 104.0） 

喷淋塔用水 1500 0 0 1350 0 0（进入喷淋废液 150） 

中央空调冷却

塔补充用水 
77414.4 0 0 77414.4 0 0 

胶框清洗用水 33.6 0 0 3.36 0 
30.24（直接进入污水

管） 

研磨抛光用水 16.2 0 0 1.62 0 14.58 

容器清洗用水 3.3 0 0 0.33 0 2.97 

SMT 清洗钢网

废水 
5.04 0 0 0 0 0（进入喷淋废液 5.04） 

生活用水 85400 0 0 8540 0 76860 

合计 168304.489  2750.684 36.371  87624.189  2750.684  79244.9262 



98 

 

 

图 4--1  本项目改扩建后整体水平衡图（单位：m3/d） 



99 

为了解决现有废水处理系统处理退粉线高 COD 废水时，产水 COD 指标

忽高忽低的问题，项目已委托广东威迪科技股份有限公司对系统进行整改。

现有系统存在问题： 

1.当有退粉清洗（高 COD）废水混入清洗废水时，COD 指标波标动大，

退粉清洗废水预处理废水采用芬顿法，处理时间长成本高； 

2. 芬顿法使用的双氧水是易制爆化学品，购买流程较复杂、储存管理要

求较严格； 

3.前处理脱脂/钝化槽的槽液现每次更换使用气动泵+软管排入预处理桶

进行预处理，每次更换槽液现场很凌乱，不符合 5S 要求； 

4.现有废水处理系统VF/NF产生的浓水在系统内循环造成氟化物的蓄积。 

整改概述： 

1.将退粉清洗废水（高 COD）处理方法由芬顿法改为电化学方法，当 COD 

消解至＜1000mg/l 后与前处理清洗废水按比例混合后再进入废水处理系统； 

2. 将前处理脱脂钝化槽排放口与预处理桶间铺设 PVC 或 PP 管路进行连

接，现有预处理桶更换为专业定制带滤袋的 PP 水槽； 

3.更改现有废水处理系统管路及程序，将 VF/NF 产生的浓水引入原水收

集桶。 

退粉线废水采用电化学方法预处理，预处理工艺为： 

 

图 4-2  退粉线废水预处理工艺流程图 



100 

设计工艺详细说明： 

1）退粉线废水含有机溶剂、表面活性剂及油类物质，引致 COD 值特别

高，属有高浓度有机物废水的特点。 

2）此类废水有机物高，水量少，水量为 2-3 吨/周。 

3）退粉线废水自生产线排出，流至小容量的收集池收集，经水泵输送至 

pH 调节池，加入氢氧化钠及钙盐，调节 pH 值，产生沉淀，用压渣机将产生

沉淀的污泥压渣。 

4）经压渣后的污水分别送至 1#和 2#电化学循环水箱，加入氯化钠和硫

酸亚铁，经输送泵进入连续电化学光催化降解系统进行有机污染物质降解。

光催化氧化是在外界可见光的作用下发生催化作用，将有机物降解为 CO2 和

H2O。 

5）当废水中 COD 降解至＜1000mg/L 提升泵输送至退粉线废水收集箱进

行储存。 

6）当退粉线废水收集箱液位满足条件启动输送泵将废水抽至前处理废水

收集箱与前处理废水进行混匀均质调节，混匀后的废水进入废水处理系统进

行处理。 

当退粉线废水 COD 消解至＜1000mg/L 后与前处理清洗废水按比例混合

后再进入废水处理系统。清洗废水处理工艺为：废水收集箱-电絮凝循环箱-

电絮凝系统- pH 反应箱-浓缩水箱-悬浮物一级过滤系统-中间水箱-悬浮物二级

过滤系统-中和水箱-吸附树脂罐。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 

 

图 4-3  清洗废水处理工艺流程图 

经上述措施处理后，项目废水能达到广东省《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 中珠三角排放限值、广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26—2001）三级标准和福永水质净化厂进厂设计水质要求的较严值的

限值要求。 

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析 

本项目外排废水为生活污水、清净下水、工业废水，本项目属于水污染

影响型，按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项

目所在片区的污水管网已与福永水质净化厂纳污管网进行驳接。项目外排的生

活污水量为213.5t/d，76860.0t/a，经化粪池预处理后，可达到《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准；外排的清净下水包括：纯水尾

水量3.2746t/d，1178.865t/a、反冲洗废水量0.0067t/d，2.4t/a、胶框清洗废水量

为0.084t/d，30.24t/a ，合计3.3653t/d，1211.505t/a，清净下水可直接排入市政

污水管网；外排的工业废水包括：前处理线及脱粉线的清洗废水量7.1182m3/d，

2349.0m3/a、前处理线及脱粉线的槽液量0.0557m3/d，18.3762m3/a、清洗容器

废水量0.009m3/d，2.97m3/a，小计为7.1829m3/d，2370.3462m3/a（按年工作330d

计），以及研磨抛光废水量0.0405m3/d，14.58m3/a（按年工作360d计），总计为

2384.9262t/a，经废水处理设施处理后，能达到广东省《电镀水污染物排放标

准》（DB44/1597-2015）表2中珠三角排放限值、广东省《水污染物排放限值》



102 

（DB44/26—2001）三级标准和福永水质净化厂进厂设计水质要求的较严值的

限值要求。 

2）污水处理厂依托可行性分析 

福永水质净化厂一期工程于 2009 年 6 月开工建设，2011 年 2 月投入运营。

设计规模为 12.5 万 m3/d，原采用多模式 A2O 生化+自动反冲洗滤池工艺，紫

外线消毒加次氯酸钠消毒技术。出水水质执行一级 A 排放标准，污水经处理

后达标排入虾山涌。  

福永水质净化厂一期工程于 2019 年 8 月进行提标改造，出水水质标准由

一级 A 提升至 IV 类标准（总氮、悬浮物及粪大肠菌群数等指标除外）。采用

粗格栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂池+多模式 A/A/O 池+二沉池+中间提升泵

房+超细格栅+曝气生物滤池+高密度沉淀池+自动反冲洗滤池+紫外线消毒池

的工艺流程。  

本项目生活污水排放量为 76860.0t/a，清净下水排放量为 1211.505t/a，进

入废水处理设施的废水量为 2384.9262t/a，合计排入福永水质净化厂的水量为

80456.431t/d，占福永水质净化厂设计处理能力比重约为 0.176%，在福永水

质净化厂的处理能力之内，福永水质净化厂具有接纳本项目污水的能力。项

目产生的废水经过福永水质净化厂进一步处理后排放，不会对附近水体的水

环境质量产生明显不良影响。 

3）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 4-3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水

类别 

污染物

种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口

类型 
编号 名称 工艺 

1 
工业

废水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

经废水

处理设

施处理

达标后

排入福

永水质

净化厂 

间歇排放 TW001 

工业

废水

处理

设施 

见图 4-3 
DW0 

01 
是 

车间处

理设施

排放 



103 

2 

清净

下水 

CODCr、

氨氮 

福永水

质净化

厂 

间歇排放 / / / 

DW0 

02 
是 

企业总

排 生活

污水 

CODCr、

BOD5、

SS、氨氮 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

TW002 

生活

污水

处理

设施 

化粪池 

表 4-4  废水间接排放口基本情况表 

废水

类别 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量 

排放去

向 
排放规律 

受纳水质净化厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

污染物排

放标准限

值 

工业

废水 

DW0 

01 
113.826798 22.665927 

0.23849

万 t/a 

福永水

质净化

厂 

间歇排放 

福永 

水质 

净化 

厂 

CODCr 30mg/L 

BOD5 6mg/L 

SS 10mg/L 

氨氮 1.5mg/L 

清净

下水 

DW0 

02 
113.826093 22.665343 

0.121105

万 t/a 
间歇排放 

CODCr 30mg/L 

氨氮 1.5mg/L 

生活

污水 

7.686 万
t/a 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

CODCr 30mg/L 

BOD5 6mg/L 

SS 10mg/L 

氨氮 1.5mg/L 

注：SS 按《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中规定的一级 A 标准执

行。 

表 4-5  废水污染物排放执行标准表 

序号 废水类别 排放口编号 污染物种类 
污染物排放标准及其他协议 

名称 浓度限值 

1 工业废水 DW001 

CODCr 《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 中珠

三角排放限值、《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准与城市污水

处理厂进厂设计水质要 

求的较严值 

100mg/L 

BOD5 150mg/L 

SS 60mg/L 

氨氮 16mg/L 



104 

2 

清净下水 

DW002 

CODCr 

《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三